¹ *Ose.*, XIII, 9. — ² *Inf.*, XVII, 12. — ³ *Rom.*, XI, 33. — ⁴ Vid. hac de re *Sent.*, lib. I, dist. XL, huj. edit. tom. II, pag. 89 et seq. — ⁵ *Ibid.*, *Etymol.*, lib. XII, c. I. — ⁶ *Ezech.*, XXXIV, 12. — ⁷ *I Petr.*, II, 25. — ⁸ *Sup.*, VIII, 47. — ⁹ *Aug.*, *de Sanct. Virginit.*, c. XXVII. — ¹⁰ *Hl Reg.*, XVIII, 21. — ¹¹ *Ibid.*, XIV, 8. — ¹² *Job*, XXIII, 11. — ¹³ *Snp.*, VIII, 12. — ¹⁴ *Luc.*,

apostolici. Primo modo est sequi tripliciter : Sequi est vel per fidem in intellectu, unde dicitur¹⁰ : « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus ipse est Deus, sequimini eum, » scilicet recte credendo. Item est sequi Deum per charitatem affectu¹¹ : « Non fuisti sicut servus meus David, qui secutus est me in toto corde suo. » Item est sequi Filium Dei per obedientiam in effectu¹² : « Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodiens. » His modis debent omnes sequi Christum : quia fides aspectu (a) dirigit et illuminat, charitas affectum trahit et ordinat, effectus sive opus deducit, sive extendit, et confirmat : sic autem sequentibus dat Deus vitam æternam. Et in hoc praemii magnitudo, multitudo, certitudo, æternitas sive indefectio. Supra¹³ : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. » Et ut perveniant ad vitam, Dominus Filius Dei custodit : de cuius manu nemo potest rapere, prout dicitur hic. Et¹⁴ : « Cum fortis armatus custodit domum et vasa, nullus diripiet nisi alligaverit, » etc. Et in hoc patet insana fatuitas peccantium, qui se præcipitant de tam secura (b) custodia, et de tali manu. Ista enim manus omnia efficiens¹⁵ : « Manus meæ extenderunt (c) cœlos. » Item est ista manus omnia largiens, ut ait Prophetæ¹⁶ : « Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione. » Ut enim ait Bernardus¹⁷ : « Duplex manus Dei, scilicet latitudo et fortitudo. Prima tribuit affluenter; secunda protegit potenter. » Item ista manus custodit securum et valenter, quantum est a parte sua, quia non est qui de ea rapiat, ut ait Isaïas¹⁸ : « Non est qui de manu mea eruat. » Et¹⁹ : « Sub umbra manus suæ protexit me. » Item ista manus docet et dirigit inenarrabiliter²⁰ : « Docebo vos per manum Dei. »²¹ « Ecce manus missa ad me, in qua liber involutus. » Item ista manus salvat perenniter, sicut orat Prophetæ²² : « Fiat manus tua ut salvet me. » Ut isti quinque actus apprimentur quasi quinque digitis, licet dicantur tres digitus manus Dei²³ : « Qui appendit tribus digitis molem terræ, » etc. « Per quos tres digiti potentia Dei, et sapientia, et bonitas signantur; per manum autem Dei ipse Filius si-

XI, 21, 22, quoad sensum. — ¹⁵ *Isa.*, XLV, 12. — ¹⁶ *Psal.*, CXLIV, 16. — ¹⁷ Bern., in *Cant.*, serm. VII, n. I. — ¹⁸ *Isa.*, XLIII, 3. — ¹⁹ *Ibid.*, XLIX, 2. — ²⁰ *Job*, XXVII, 11. — ²¹ *Ezech.*, II, 9. — ²² *Psal.*, CXVIII, 137. — ²³ *Isa.*, XL, 12.

(a) *Leg.* aspectum, vel metius intellectum. — (b) *Cœl.* edit. securi. — (c) *Vulg.* tetenderunt.

gnatur, » ut ait Gregorius : « quia per ipsum facta sunt omnia. »

31. Et sequitur illa pars, in qua adversiorum maligna machinatio in facto sive in effectu (^a), ibi : *Sustulerunt lapides*, etc. Et ibi quinque : primo, malignitatis eorum praemissio ; secundo, Christi responsio, ibi ¹ : *Respondit*, etc. ; tertio, eorum simulata excusatio, ibi ² : *Respondebunt*, etc. ; quarto, excusationis reprobatio, ibi ³ : *Respondit eis Jesus*, etc. ; quinto, eorum dolosa insidiatio, ibi ⁴ : *Quærebant ergo*, etc.

Ait ergo : *Sustulerunt lapides*, etc. Ut ait Augustinus ⁵ : « Huc usque tolerare potuerunt. Sed quando audierunt : *Ego et Pater unum sumus*, non pertulerunt, et duri ad lapides, more suo, cœcurrerunt. » Itac ille. Supra, simile.

32. Et subditur secundum : *Respondit eis*, non verbis, sed factis, ait Glossa : *Multa bona opera feci*, scilicet in euratione languidorum, et in multiplicatione panum, et in dispensatione documentorum, et sic de aliis. *Propter quod vultis me lapidare?* quasi dicat : Injuste retribuitis, quia mala pro bonis, quod est injustum et prohibitum. ⁶ « Ne dicas : Reddam malum pro malo. » Multo magis non est reddendum malum pro bonis ⁷ : « Qui reddit malum pro bonis, non recedit malum de domo ejus. »

33. Et sequitur tertium, scilicet eorum excusatio : *Responderunt* : *Non lapidamus te de bono opere, sed de blasphemia*; scilicet quia dixerat : *Ego et Pater unum sumus*; id est, ejusdem essentiae et majestatis et potentiae. *Sed cum sis homo, facis te ipsum Deum*, etc. « Blasphemare enim ⁸, est falsa deo dicere, » ait Augustinus.

34. Et sequitur quartum : *Respondit eis Jesus* : *Nonne scriptam est in lege vestra, quia ego dixi : Dii estis?* Sed quare vocat Psalterium legem, eum contra legem dividatur? ⁹ « Quæcripta sunt in lege et prophetis (^b) et psalmis. » Et ad istud respondendum, quod large sumendo legem, sumitur pro toto veteri Testamento, ut hic; aliquando minus large, prout dividitur contra prophetias ¹⁰ : « In his universa lex pendet et prophetae; » aliquando sumitur magis proprie, sicut, ut dictum est.

35. *Si ergo illos dixit deos*, etc.; quasi diceret,

¹ Inf., 32. — ² Inf., 33. — ³ Inf., 34. — ⁴ Inf., 39. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 8. — ⁶ Prov., xx, 22. — ⁷ Ibid., xvii, 13. — ⁸ Aug., cont. Mendac. ad Consent., c. xix, n. 9. — ⁹ Luc., xxiv, 44. — ¹⁰ Matth., xxii, 40. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹² Sup., iii, 16. — ¹³ Aug., ubi sup. — ¹⁴ Ibid., n. 10. — ¹⁵ Matth., xxi, 23, 24. — ¹⁶ Sup., viii, 7. — ¹⁷ Aug., ibid., n. 9. —

ait Augustinus : Si quia sermo Dei factus est ad homines, dicuntur dii, ipsum Verbum quomodo non est Deus? quasi diceret : Esset inconveniens; *Et non potest solvi Scriptura*, id est, argui falsitatis, vel non impleri; (v. 36) *Quem Pater sanctificavit*, id est, sanctum genuit ab aeterno. Unde objicit Augustinus ¹¹ : « Si eum sanctificavit, fuit aliquando non sanctus. » Et respondet : « Ut sanctus esset, gignendo dedit ei; et sanctum genuit, » scilicet Pater, « et misit in mundum. » Supra ¹² : « Sic Deus dilexit mundum, ut initteret (^c) Filium suum. » Non est ergo blasphemia, quod dixi : *Filius Dei sum*. Sed queritur de modo arguendi, quo arguit Dominus : videtur quod non teneat : quia homines ad quos sermo Dei venit, dicuntur dii participatione, ut ait Augustinus ¹³, et sic per adoptionem. Et ipse dixit, quod ipse sit Filius per essentiam : nec sequitur ipsum (^d) Patrem esse unum per essentiam : Ergo videtur quod aequivoce procedit. Item, ut ait Augustinus ¹⁴ : « In Deo es, quia Deus te continet; Deus in te est, quia templum es : nec sequitur : Qui videt te, videt Deum : ergo ut prius. Et ad istud respondendum, quod quia Iudei erant dyscoli, ideo aliquando respondit eis Filius Dei ad rem, aliquando respondit ad hominem. Sic, quando quærebat ¹⁵ : « In qua potestate haec facis? » dixit eis (^e), qua responsive ligavit ora eorum, et obnublescere eos fecit, ut supra ¹⁶, quando ait : « Qui sine peccato est, lapidem mittat, » etc. Ita et hic. Unde Augustinus ¹⁷ : « Si lumina illuminata, scilicet homines illuminati, dii sunt, multo magis lumen quod illuminat. » Quia ergo calumniantur, arguit quod si sine blasphemia possunt dici homines illuminati, multo magis unigenitus, qui est filius per naturam. « Proprium Domini est aequalitas Patris : munus servi (^f) est participatio Salvatoris, » ut ait Augustinus ¹⁸. Et patet hic magnifica honorabilitas fidelium, quod dicuntur dii, scilicet gratia Dei illuminati, et ipsum participantes, et tales facti igne salutari, et a Deo inhabitati, prout ait Augustinus ¹⁹.

¹⁸ Ibid., n. 16. — ¹⁹ Ibid., 9 et 10, quoad sensum. — ²⁰ Act., xiv, 10. — ²¹ Psal. LXXXI, 6.

(a) *Cæt. edit. affectu.* — (b) *Item prophetiis.* — (c) *Vulg. daret.* — (d) *Suppl. et.* — (e) *Suppl.* : Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio, etc. — (f) *Cæt. cit. secundum.*

uneti in *Psalmo*:¹ «Nolite tangere christos meos.» Et hoc est conveniens; si enim homines dicuntur dii propter virtutis excellentiam, sive propter virtutem heroicam, prout ait sapiens, multo magis possunt dici dii propter virtutem deificam, quae facit credentes esse membra Christi, et unum corpus cum eo, et uno nomine nominari. Supra² : « Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit. » Ubi corpus Christi mysticum cum eo idem (*a*) intelligitur, ut habitum est ibi.

37. Et sequitur improbatio execusationis testimonio operum: *Si non facio opera Patris mei*, etc. Ut enim ait Chrysostomus³, quia substantiam Patris videre impossibile erat, ab operum parilitate demonstrationem tribuit ejus indissimilitudinis, quae erat secundum virtutem, ostendens, quasi ergo diceret: *Si facio opera, quae nullus potest facere, nisi Deus* (v. 38): *Et si mihi non creditis, operibus credite.* Supra⁴ : « Opera quae ego facio, testimonium perhibent de me. » Et hoc, *ut credatis, et credendo cognoscatis*: « Nisi enim⁵ credideritis, non intelligetis (*b*), » secundum aliam litteram: *Quia Pater in me est, et ego in Patre*, « tanquam aequalis in eo cui est aequalis », ait Augustinus⁶. Et in hoc patet personarum distinctio, sive distinguibilitas, et essentiæ identitas. Sed queritur quae sunt opera, quae ostendebant eum Filium Dei esse per naturam: quia si loquebatur de operibus spiritualibus, illa erant insensibilia oculis corporeis; si de sensibilibus, consimilia fecerunt prophetæ et apostoli, qui tamen non erant filii Dei per naturam. Item infra⁷: « Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet. » Ergo, *ut prius*. Et ad istud respondendum, quod ipse faciebat opera sua propria virtute, qui erat Verbum, quo omnia facta sunt, et sine invocatione alterius cooperantis vel adjuvantis: sed sancti feeerunt opera miraculosa virtute Filii Dei, et invocatione sui nominis⁸: « In nomine Jesu Christi, surge et ambula. » Filius ergo Dei erat efficiens opera,⁹ « Dei virtus, et Dei sapientia. » Alii qui fecerunt miracula, invocatione sui nominis, et in fide ipsius operati sunt: mali autem quae feeerunt miraculosa opera, ut phantasias quasdam

¹ *Psal. civ*, 15. — ² *Sup.*, iii, 13. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁴ *Sup.*, v, 36. — ⁵ *Isa.*, vii, 9, juxta LXX. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁷ *Inf.*, XIV, 12. — ⁸ *Act.*, ii, 6. — ⁹ *1 Cor.*, i, 21. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. XVIII, al. XIX, n. 2. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 11. — ¹² *1 Cor.*, ix, 24. — ¹³ *Sup.*, 18. — ¹⁴ *Sup.*, viii, 59. — ¹⁵ *Sup.*, vii, 10. — ¹⁶ *Inf.*, XI, 1.

feeerunt; et similiter daemones ut deceptores feeerunt, ut ait Chrysostomus¹⁰.

39. Et sequitur ultima particula, in qua eorum insidiosa malignitas, et Christi potestas declaratur: *Quarebant ergo eum apprehendere*, id est, « saeviendo et occidendo, » ut ait Augustinus¹¹; non sicut fideles qui querunt apprehendere « eredendo et intelligendo. »¹² « Sie currite, ut comprehendatis. »

Et exivit de manibus eorum, Et in hoc ostendit suam potestatem, et voluntatem moriendi, quando esset hora. Supra, eodem¹³: *Potestatem habeo ponendi animam meam*. Item in hoc ostendit eorum indignitatem: non enim erant digni, ut cum eis habitaret. Supra¹⁴: « Abscondit se » ab eis. Et in hoc terminatur illa pars, in qua de doctrina Salvatoris, postquam ascendit uterosolymam, supra¹⁵.

40. Et sequitur de transitu ejus trans Jordarem, ibi: *Et abiit iterum trans Jordarem*. Et illa pars in duas partes: primo, de suo transitu; secundo, de suo regressu in Iudeam, et de occasione festini regressus, proximo capitulo¹⁶: « Erat autem quidam Lazarus, etc. »

Ait ergo: *Et abiit trans Jordanem*. Sed queritur, ad quid transivit? et respondet Chrysostomus¹⁷: « Cum magnum quid et excelsum dixerat (*b*), reedit velociter, remittens eorum furorem ut sedetur, ut quiescat passio, scilicet invidiae, per absentiam ejus. » *In eum leuum ubi erat Joannes*. Quærerit Chrysostomus¹⁸, quare nominat locum? Et respondet quod propterea abiit illuc, reminiscens eos testimonium Joannis de ipso, supra¹⁹. Ideo sequitur (v. 41): *Multi ad eum venerunt*, quia meminerunt, quae dixit Johannes de ipso. *Et dicebant: quia Joannes quidem nullum signum fecit*, quia « nec fugavit daemona, nec eacos illuminavit, » et sic de aliis, ut ait Augustinus²⁰, (v. 42) *Omnia autem quæcumque dixit Joannes de hoc*, id est, Christo, *vera erant*. Lueerna enim erat, et ad Christum adducebat. Unde *et multi crediderunt in eum*, scilicet reminiscentes testimonium Joannis: dixerunt enim Christum esse fortiorum ipso, vocantes eum vitam et veritatem, etc. Sed queritur de hoc quod ait, quod Joannes nullum signum fecit, ex quo¹ « inter natos mulierum non surrexit

— ¹⁷ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ *Sup.*, I, 19 et seq. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 12. — ²¹ *Matt.*, XI, 11.

(a) *Cœt. edit.* id. — (b) *Vulg.* non permanebilis. — (c) *Cœt. edit.* fuerat; *Chrysost. ipse*, φόεγκτας.

major Joanne, » quod debuisset Dens dedisse ei virtutem faciendi signa, sicut et aliis discipulis, qui erant minores, dedit. Item de Joanne dicitur¹: « Ipse precedet in spiritu et virtute Eliæ. » Si ergo dedit Dens Eliæ facere multa signa, eadem ratione et Joanni. Et ad istud respondendum, sicut ait Augustinus²: « Quia lucerna erat, » nullum signum fecerat. Et hoc ideo, ut credendum est, quia Joannes tantæ fuit opinionis, et tante excellentiæ erat, quod a Iudeis æstimabatur esse Christus, ut patet supra³: sed si fuisset ei datum facere signa et miracula, multo magis crederetur esse Christus. Quia ergo fuit lucerna ante solem, et præco ante regem, et præcursor ante judicem, et vox ante Verbum, conveniens fuit quod ipse esset testis fidelis eminens in vitæ sanctitate, doctrinæ veritatem, baptizandi suo baptismate auctoritate, prænuntians virtutem et potestatem Filii Dei venturi. Et ad istud, quod objicitur de discipulis, respondendum est, quod ipsi secuti sunt Christum, et post miracula ipsius, signa ipsi fecerunt in nomine ejus, potestatem ipsius et virtutem semper protestantes, et denuntiantes honorem sibi semper et auctoritatem sibi attribuentes; nee de aliquo eorum fuit tanta opinio, quod esset Christus, sicut de Joanne. Et ad aliud respondendum, quod virtus Eliæ fuit in eminentia vitæ et austerritate, in zelo justitiæ, in veritate et virtute doctrinæ. « Surrexit enim⁴ Elias quasi ignis, et verbum illius quasi faecula ardebat. » Et in spiritu Eliæ dictis modis Joannes precessit. Item fuit spiritus Eliæ in faciendo, et in tali spiritu non præcessit propter dictam rationem. Nec sequitur quod sanctior homo facit plura signa: quia, ut ait Gregorius⁵, probatio sanitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere (*a*), de Æo autem (*b*) vera, de proximo vero meliora, quam de se metipso sentire, infra⁶: « In hoc cognoscunt omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Ideo de facientibus signa⁷: « Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo. » Ibi Gregorius⁸, sicut supra dictum est, de hoc. Et patet hic exemplum doctoribus et prædicatoribus transeundi ad quietem contemplationis, et ad discussionem dijudicationis

de se et de aliis operibus, post dispensationem doctrinæ. Unde ait hic de Salvatore: *Abiit trans Jordanem*. Jordanis interpretatur *rivers judicij*. Iste ergo transit Jordanem spiritualiter, qui se ipsum diligenter discutit, et suam vitam et sua laeta dijudicat. « Cogitationes enim⁹ justorum iudicia. » Et¹⁰: « Reduc me in memoriam, ut judicemur simul. »¹¹ « Si nosmetipsos dijudicremus, non utique judicaremur. »¹² « Ut veniat ad Deum in iudicium. » Ibi Gregorius¹³ bene de hoc, et de his quæ debent esse in iudicio interiori. Unde ait: « In hoc iudicio conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor excruciat; quod iudicium eo certius punit, quo interius sævit. » Et ibi multum de hoc bene. Ideo de non iudicantibus se sic conqueritur Dominus per Prophetam¹⁴: « Non enim est iudicium in gressibus eorum. » Unde Chrysostomus hic¹⁵, quod Dominus admonet non facere forum, id est iudicium de nobis; in promptuario (*c*) vero, id est, in iudicio cordis oculio, et hoc cum silentio; et jubet fugere tumultus et perturbationes. Et ponit exemplum de navi, quæ erepta a turbatione, in portu sedet quieta: sic et anima erepta a turbationibus et tumultibus. Et ibi bene de hoc.

CAPUT XI.

1. *Erat autem quidam languens Lazarus, etc.* Enarrato transitu Salvatoris trans Jordanem, in parte ista narratur de regressu, et de occasione regressus, quæ fuit resuscitatio Lazari. Et hæc in duas partes: primo agitur de prædictis; secundo, de machinatione Iudeorum contra Christum, et de suo adventu versus locum passionis, ibi¹⁶: *Collegerunt pontifices et pharisei consilium, etc.* Prima in duas partes: quia enim occasio vel causa redditus sui fuit resuscitatio Lazari, ideo primo antecedentium ipsam resuscitationem, sive miraculum, præmissio; secundo, ipsum miraculum, sive resuscitatio, ibi¹⁷: *Hæc cum dixisset, etc.* Prima in quatuor, secundum quatuor antecedentia, quæ præmituntur: quorum primum est infirmitatis descriptio, et ipsius infirmi cum suis circumstantiis; secundum est ejusdem infirmitatis

Conti-
nuatio.

¹ *Luc.*, 1, 17. — ² *Aug.*, ubi sup. — ³ *Sup.*, 1, 19 et seq.; *Luc.*, III, 15. — ⁴ *Ecclesi.*, XLVIII, 1. — ⁵ *Greg., Moral.*, lib. LX, c. ix, al. vii, n. 47. — ⁶ *Inf.*, XIII, 35. — ⁷ *Job.*, XXX, 2. — ⁸ *Greg.*, ubi sup. — ⁹ *Prov.*, XII, 5. — ¹⁰ *Isa.*, XLIII, 26. — ¹¹ *I Cor.*, XI, 31. —

¹² *Job.*, XXXIV, 23. — ¹³ *Greg., Moral.*, lib. XXV, c. vi, al. vii, n. 13. — ¹⁴ *Isa.*, LIX, 8. — ¹⁵ *Chrysost.*, ubi sup. — ¹⁶ *Inf.*, 47. — ¹⁷ *Inf.*, 43.

(*a*) *Cat. edit.* non habent ut se diligere. — (*b*) *Cat. edit.* quidem. — (*c*) *Leg.* cubiculo, ταπειδο.

Christo denunciatio, et ab ipso discipulis, ibi¹: *Miserunt*, etc.; tertio, adventus Christi designatio, ibi²: *Venit itaque Jesus*, etc.; quarto, sororum Lazari Christo obvialio, et implicita interpellatio, ibi³: *Martha ergo ut audivit*, etc.

Ait ergo : *Erat quidam languens Lazarus*, etc. Unde describitur infirmus ex diuturnitate infirmitatis, ibi : *Languens*; et ex designatione nominis, ibi : *Lazarus*; et a loco nativitatis, ibi : *A Bethania*; et a qualitate cognationis, ibi : *De castello Mariæ*, etc. Et hoc est quod ait : *Erat quidam languens*. Languor enim est prolixia iufirmitas⁴ : « *Languor prolixior gravat medium* : » *Lazarus*, qui interpretatur *Adjutus a Domino*; quod bene congruebat ei : et ratione facti, quia fuit a Deo resuscitatus; et ratione mysterii, sua enim resuscitatio signavit resuscitationem animæ a morte peccati. Ideo sibi competit illud⁵ : « *In die salutis auxiliatus sum tui*. » *A Bethania*, quæ erat propinqua Jerosolymis, distans quasi quindecim stadiis : quæ interpretatur *Domus obedientiæ*. Et hoc convenienter, quia obedientia mortui resuscitatur. Supra⁶ : « *Omnes qui in monumentis sunt, audiunt vocem Filii Dei*. » *De Castello Mariæ*, etc., quæ erant mulieres famosæ Lazari sorores. Et quia Maria fecerat solemne factum, ideo subdividitur (v. 2) : *Maria erat, quæ unxit Dominum*⁷, etc., et infra⁸, si tamen fuit eadem Maria cuius, scilicet Mariæ, frater infirmabatur, ut est præmissum. Quæritur de hoc, quod ait : *Maria erat quæ unxit Dominum*. Ait enim Chrysostomus⁹ plane, quod hæc non fuit meretrix, de qua in *Luea* et *Matthæo*. Hæc enim fuit honesta et studiosa, et studuit circa susceptionem Domini. Item Augustinus¹⁰ : « *Ecce ipsa soror Lazarī, si tamen ipsa est, que unxit pedes Domini unguento*, » etc. Ad contrarium arguitur : ait enim Gregorius, exponens illud¹¹, « *Erat mulier in civitate peccatrix* : » « *Illam, inquit*¹², *Mariam eredimus*, de qua Marcus¹³ septem dæmonia ejecta fuisse testatur ; » et illa fuit ista Maria, quæ unxit pedes Domini in domo pharisei, et in domo Simonis, ut ait *Glossa*. Ilic plane ergo eadem Maria fuit. Item Augustinus¹⁴ ait, « *eamdem Mariam bis hoc fecisse* : semel scilicet,

quod Lucas narravit. Nam et hoc (a) Joannes, » scilicet hic, « *quamvis non sicut Lucas quemadmodum factum esset narraverit, tamen ipsam Mariam commendans commemoravit* (b), » etc. Et ita, secundum Augustinum, ibi eadem fuit Maria. Item ait Anselmus hic : « *Quod plures hujus nominis erant, scilicet hujus Mariæ, ne erraremus ex nomine, oslenditur ex notissima actione, scilicet quæ unxit Dominum*. » Ergo ut prius. Item hoc probatur ex textu : ait enim hic, quod illa erat *Maria, quæ unxit Dominum unguento* : sed uon fuerat facta secunda unctione, de qua infra¹⁵ : ergo ista fuit Maria, quæ accessit peccatrix cum humilitate et lacrymis, et quæ meruit remissionem peccatorum, quia dilexit, sicut colligit Augustinus¹⁶. Et istud communiter tenetur a doctoribus latinis, quamvis aliud videatur Chrysostomo et græcis doctoribus. Unde et ait Augustinus hic, quod « *ipsa fuit melius suscitata quam frater, quia de magna mole consuetudinis malæ liberata est* : erat enim famosa peccatrix : et de illa dictum est¹⁷ : « *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. » Et de his bene in *Glossa*. Quærit Chrysostomus¹⁸, quare ait hic de Lazaro quod infirmabatur ? Et ad hoc respondet, quod multi hominum scandalizantur, cum vident homines, qui Deo placent, aliquid pati : nescientes quoniam amicorum Dei est hoc, scilicet pati. « *Quem enim*¹⁹ *diligit Deus, corripit*. » Et nota secundum Augustinum²⁰, quod mors Lazari figura est resuscitationis animæ a peccato : et sic infirmitas figura infirmitatis. Unde ait quod tres mortuos suscitavit Dominus, scilicet Archisynagogi²¹, jacentem in domo; et juvenem²², extra portas; et Lazarum quatriduanum hic. Et signavit tres resuscitationes spirituales a tribus generibus peccati. Nam peccatum est mors animæ : quod Pecca- contingit, vel occultum in interiori consensu, tummors vel manifestum in exteriori opere, vel diuturnum mala consuetudine : a quibus tamen Dominus resuscitat. Supra²³ : « *Sicut Pater resuscitat (c) mortuos, sic et Filius*. » Infirmitas vero est inordinata delectatio, præparans ad mortem peccati. Unde est infirmitas ad culpam mortalem disponens et præparans, cujus figura fuit

¹ Inf., 3. — ² Inf., 17. — ³ Inf., 20. — ⁴ Eccli., x, 31. — ⁵ Isa., XLIX, 8. — ⁶ Sup., v, 25. — ⁷ Luc., VII, 38. — ⁸ Inf., XII, 3; Matth., XXVI, 7; Marc., XIV, 3. — ⁹ Chrysost., in Joan., hom. LXI, at. LXII, n. 1. — ¹⁰ Aug., in Joan., tract. XLIX, n. 3. — ¹¹ Luc., VII, 37. — ¹² Greg., in Evang., lib. II, hom. III, al. XXXIII, n. 1. — ¹³ Marc., XVI, 9. — ¹⁴ Aug., de Concord.

¹⁵ Inf., XII, 3. — ¹⁶ Aug., in Joan., tract. XLIX, n. 3. — ¹⁷ Luc., VII, 47. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Prov., III, 12. — ²⁰ Aug., ubi sup. — ²¹ Marc., v, 22 et seq. — ²² Luc., VII, 12 et seq. — ²³ Sup., v, 21.

(a) Cœt. edit. hæc. — (b) Item commemoraverit. — (c) Vulg. suscitat.

ista infirmitas. In *Psalmo*¹: « Qui propitiatur omnibus iniurias tuis, » scilicet mortali bus : « Qui sanat omnes infirmitates tuas. » Item et infirmitas mortal is culpa, qua occidit² : « Juvenes in infirmitate sua cadent. » Et de utrisque³ : « Auferet Dominus omnes languores tuos, et omnes infirmitates pessimas. » Item est infirmitas carnalis concupiscentiae aggravans⁴ : « Infirmita est virtus mea, dedit me Dominus in manu, de qua non potero resurgere. »⁵ « Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam. » Item est infirmitas pusillanimitatis, sive modicitatis fidei⁶ : « Infirmum in fide suscipite. » El⁷ : « Quod infirmum fuit, non consolidasti. » Et de infirmitate peccati, ibi supra⁸ : « Cujus filius infirmabatur Capernaum. » De mysterio vero unguenti, in quo Maria unxit pedes Domini, infra.

3. Et sequitur illa pars, in qua denuntiatio infirmitatis praedictae a sororibus ipsi Salvatori; et illa in duas : primo, denunciatio ipsi Salvatori; secundo, denunciatio ab ipsis discipulis, ibi⁹ : *Deinde post haec dixit*, etc. In prima tria : primo, ipsa denunciatio; secundo, Salvatoris responsio, ibi¹⁰ : *Audiens*, etc.; tertio, more ipsius in loco, in quo audivit, specificatio, ibi¹¹ : *It autem audivit*, etc. Et hoc est, quod ait : *Miserunt sorores*, scilicet dolentes de infirmitate, et sperantes de Salvatore. *Ecce quem amas, infirmatur*; ut ait Augustinus¹² : « Non dixerunt : Veni; amanti enim (a) nuntiandum fuit. Sufficit enim, ut noveris : non enim amas, et deseras, » etc. De ipso enim¹³ : « Ego diligentes me diligo. » Quare, ait Chrysostomus¹⁴, « quare non reliquerunt fratrem? Et quare non adiverunt Salvatorem pro salute fratris, siue fecit regulus pro salute fitii, supra¹⁵, et centurio¹⁶ pro salute servi? Videtur enim, quod fuerint negligentes de fratris salute, et etiam præsumptuosæ, ex quo non adiverunt in propria persona ad Salvatorem. » Et ad istud respondet, quod « vehementer confidebant de Christo, et multam habebant ad eum familiaritatem, et mulieres erant infirmæ, et detinebant a luctu. Non ergo, ut contempnentes fecerunt, sed ex vehementi confidentia. » Quærerit Augustinus¹⁷, qualiter per Lazarum, quem amabat Jesus, signatur

¹ *Psal. CII*, 3. — ² *tsa.*, XL, 34. — ³ *Deut.*, XXVIII, 59. — ⁴ *Thren.*, I, 44. — ⁵ *Sup.*, IX, 15. — ⁶ *Rom.*, XIV, 4. — ⁷ *Ezech.*, XXXIV, 4. — ⁸ *Sup.*, IV, 46. — ⁹ *Inf.*, 7. — ¹⁰ *Inf.*, 4. — ¹¹ *Inf.*, 6. — ¹² Aug., ubi sup., n. 5. — ¹³ *Prov.*, VIII, 17. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ *Sup.*, IV, 47. — ¹⁶ *Matth.*, VIII, 5. — ¹⁷ Aug.,

peccator? Et ad hoc respondet, quod « si Filius Dei non amaret peccatores, de cœlo ad terram non descendisset : » amat enim hominem, odit peccatum. Et insinuantur tria in earum denuntiatione : professio potestatis, ibi : *Domine*; urgencia necessitatis, ibi : *Infirmatur*; specialitas familiaritatis, ibi : *Quem amas*. Quia, ut dictum est ab Augustino, non amas, et deseris.

4. Et sequitur secundum : *Audiens autem Jesus, dixit eis* : *Hæc infirmitas non est ad morten*, et ita incurabilis; *sed pro gloria Dei*, scilicet manifestanda, sicut supra¹⁸ de cœco nato dietum est.

5. *Diligebat autem Jesus Martham*. Quærerit Chrysostomus¹⁹ quare hoc sepe apponit, scilicet quod Deus diligebat istum, et sorores? Et ad istud respondet, quod sic ait, erudiens nos non tristari, si aliqua infirmitas fuerit cirea amieos, quia²⁰ : « Quem diligit Deus castigat : »²¹ « Quis est filius, quem non corripit pater? » Sed quærerit, quare nominat Lazarum ultimo. Cum enim²² vir sit caput mulieris, videtur, quod debuisset præposuisse ipsum. Et ad istud respondendum, quod licet essent mulieres sexu, erant tamen firmæ in justitiae actum, et illuminatae intellectu per fidem, et fervide in affectu per charitatem : unde et earum (b) fide fuit Lazarus suscitatus. Et ideo, propter virtutum prærogativam et excellentiam, merito præponuntur. Et nota qualem familiam diligit (c) Deus, et quallem animam amet. Per Martham enim figuratur perfectio vitæ activæ; per Mariam celsitudine vita contemplativæ; per Lazarum signatur regnum utriusque, sive ordinabilitas præsidentiae. Triplex est genus vivendi, scilicet otiosum in contemplatione, sive in vita contemplativa, actuosum in vita activa, et compositum ex utroque, ut ait Augustinus²³. Unde et sic viventes signantur per tres viros, scilicet, Noe, Daniel, et Job, etc., prout exponit Gregorius²⁴ bene. Talem enim familiam, et talem animam, in qua fuerint tales modi vivendi, diligit Filius Dei : « Dominus enim²⁵ diligit justos. »

6. Et subditur tertium : *Mansit duobus diebus*, ut adimpleretur quæriduum, ait Glossa. Et hoc ideo, ut ait Chrysostomus²⁶, ut nullus dicere

ubi sup. — ¹⁶ Sup., IX, 3. — ¹⁹ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXII, al. LXII, n. 4. — ²⁰ *Prov.*, III, 12. — ²¹ *Hebr.*, XII, 7. — ²² *I Cor.*, XI, 3. — ²³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. xix. — ²⁴ Greg., *Moral.*, lib. I, c. vi, al. XIV, n. 20. — ²⁵ *Psal.*, CXLV, 8. — ²⁶ Chrysost., ubi sup. — (a) *Suppl.* tantummodo. — (b) *Cœl. edit.* eorum. — (c) diligit.

Martha
quid si-
gnat.

Maria
quid.

Lazarus
quid.

Triplex
genus
vivendi.

quoniam nondum (*a*) defunctum suscitavit. Ideo tantum mansit, ut dicerent quoniam fætet. Ad evidentiam ergo miraculi tot diebus mansit ibi, ut esset certum miraculum. Et est morale : dies enim est latio solis super terram, ut ait Damascenus¹. Et sic est dies spiritualis in anima ex præsentia Filii Dei, prout ait Augustinus².³ « Ambulate dum dies est. » Duæ autem dies sunt : illuminatio intellectus per fidem, et illuminatio affectus per charitatem, quia⁴ : « Qui diligit, in lumine manet; » sive amor Dei, et proximi, sive declinatio mali, et operatio boni : quibus diebus manet Christus in corde.⁵ « Vivificabit nos post duos dies; tertia die suscitabit nos, » scilicet in illuminatione gloriae : « Annuntiate enim⁶ de die in diem, » ait Prophetæ.

7. Et sequitur pars, in qua denunciatio infirmitatis Lazari a Christo discipulis, ibi : *Deinde*, etc. Et illa in tres : primo, denunciatio propositi de eundo in Iudeam, et discipulorum responsi; secundo, denunciatio mortis ejus sub ænigmate, ibi⁷ : *Et post hæc dixit*, etc.; tertio, denunciatio plane et manifeste, ibi⁸ : *Tunc ergo dixit eis*, etc.

Ait ergo : *Dixit eis* : *Eamus in Iudeam iterum*; scilicet a qua recesserat. Ut enim ait Chrysostomus, formidabant vehementer, et propterea prædicti eis, ut non repente eos turbet.

8. Et subditur eorum responsio : *Dicunt ei discipuli* : *Nunc quærebant te Iudei lapidare*. Ut ait Chrysostomus⁹ : Formidabant quidem, et pro eo : totum autem et pro seipsis erant : nondum enim firmati erant.

9. Et subditur responsio Christi, qua audaces eos fecit, ait Chrysostomus¹⁰. *Et respondit* : *Nonne duodecim sunt horæ diei?* quasi diceret ad litteram, secundum Chrysostomum¹¹ : Si qui lucem hujus mundi videt, quasi securus est, multo magis qui mecum est, qui sum lux, nisi amoverit seipsum a me, non offendit. Ac si diceret ad litteram : Cum sint tot horæ diei, sicut contingit, quod licet in una hora fiat tempestas, in alia erit temperies. « Post enim¹² tempestatem tranquillum facit Deus : » sic licet Iudæi fuerint tempestuosi prius, nunc possunt

¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. vii. — ² Aug., *in Joan.*, tract. XLI, n. 8. — ³ Inf., XII, 35. — ⁴ *I Joan.*, II, 10. — ⁵ Ose., VI, 3. — ⁶ Psal. XCIV, 2. — ⁷ Inf., 11. — ⁸ Inf., 14. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid. — ¹² Tob., III, 22. — ¹³ Aug., ubi sup. — ¹⁴ Marc., VIII, 33. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. xi, al. XIX, II, 28. — ¹⁶ Job, XXVI, 3. —

esse pacifici. Secundum vero Augustinum¹³, istud est profundius intelligendum. Ipse enim erat dies, et apostoli duodecim horæ diei, quia a Deo illuminati : quasi ergo diceret : Me sequimini, si non vultis offendere : nolite mihi dare consilium, quos a me consilium oportet accipere : horæ diem sequuntur, non e contrario. Unde et Petro dissuadenti Domino ire ad passionem, ait¹⁴ : *Vade retro, satanas (b)*. Ut enim ait Gregorius¹⁵ : « Dare stulto consilium, charitatis est : dare sapienti, ostentationis est : dare ipsi sapientiae (c), perversitatis est. »¹⁶ « Cui dedisti consilium, » etc. Et patet hic, quod Christus est vera dies, quia ipse verus sol lucentis super terram. « Hæc enim est dies, quam fecit Dominus, » ait¹⁷ Prophetæ. Vere¹⁸ « in illa die stillabunt montes dulcedinem. » Hæc est dies, quæ nunquam patitur occasum : « Non enim¹⁹ fuit antea, nec postea tam longa dies, » quia sine initio, et sine fine. « Dies enim²⁰ diei eructat verbum, » id est, Christus illuminans animæ illuminatæ. Horæ duodecim illustratæ ab hac die, sunt duodecim apostoli, qui signantur per duodecim margaritas²¹, et per duodecim stellas in capite mulieris²². Qui in luce hujus diei ambulat non offendit, infra²³ : « Ambulate dum lucem habetis: » quia lux illuminat, et dirigit. Supra²⁴ : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Sed qui nocte ambulat, id est in tenebris peccati, offendit. ²⁵ « Vos filii lucis estis, et filii Dei, non tenebrarum. » Nox enim est solis absentia, ait Isidorus²⁶; et noctem facit umbra terræ, ait Ambrosius²⁷. Sive nox est in essendo solem subtus terram, ait Damascenus²⁸. Unde et hæc nox est spiritualiter ex absentia Filii Dei, qui est lux, et in interpositione amatorum inordinate inter animam, et Deum. Et est obscura, horrifica, tristativa, et infrigidativa, et timoris inductiva, et periculorum absconsiva, et incedentium offensiva, et ad pervenientium, et ad invenientium quod queritur impeditiva : quia homo in nocte, quando credit ire ab una parte, vadit ad aliam; et querit a dextris, quod est a sinistris; et ante, quod est retro, et e contrario.²⁹ Pal-

¹⁷ Psal. CXVIII, 24. — ¹⁸ Joel., III, 18. — ¹⁹ Jos., x, 14. — ²⁰ Psal. XVIII, 3. — ²¹ Apoc., XXI, 21. — ²² Ibid., XI, 1. — ²³ Inf., XII, 23. — ²⁴ Sup., VIII, 12. — ²⁵ I Thess., V, 5. — ²⁶ Isid., *de Nat. rer.*, c. II, in princ. — ²⁷ Ambros., *in Hexaem.*, lib. IV, c. III, n. 11. — ²⁸ Damasc., ubi sup. — ²⁹ Isa., LIX, 10.

(a) *Cœt. edit.* deest nondum. — (b) Vulg. *satana*. — (c) *Cœt. edit.* illi sapientiam.

pavimus quasi cæci parietem, et quasi absque oculis attractavimus. »¹ « Noctem illam tenebrosus turbo possideat. » In ista enim nocte voluptas homini insidiatur.² « Graditur in obscuro, advesperascente die in noctis nebris. »³ « Qui dormiunt, nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. » Fidelibus autem ista nox præterit:⁴ « Nox præcessit, dies autem appropinquavit, » etc.

11. Et sequitur secunda particula, in qua denuntiatio discipulis de morte Lazari sub ænigmate, et eorum responsio: *Post huc dicit eis: Lazarus dormit*, etc. Et in hoc ostendit, ut ait Chrysostomus⁵, quod « non iret Hierosolymam cum Judæis disputaturus, sed in Bethaniam amicum excitaturus; » propter quod debebant minus timere. Nihilominus dixerunt (v. 12): *Si dormit, salvis erit*. Ut enim ait Augustinus⁶: « Somnus ægrotantium solet esse salutis indicium. » Et quoniam sicut intellexerunt, sic responderunt, ideo subdit (v. 13): *Dixerat autem Jesus de morte ejus: illi autem putaverunt, quia de dormitione somni diceret*. Sed queritur quare vocavit mortem somnum et dormitionem? Et ad istud respondet Augustinus⁷ quod « Lazarus erat sororibus mortuus et hominibus, sed Domino dormiebat. Unde secundum potentiam suam dixit eum dormientem. Nam tanta facilitate excitat de sepulchro, quanta tu non excitas dormientem de lecto. » Item queritur, quare non ait statim plane, quod mortuus fuerat, sed ait quod domiebat? Et ad istud respondet Chrysostomus⁸, « quod ideo sic ait, ingloriationem representare volens, » id est, exclusionem vanæ gloriæ. Et patet hic, quod mortem vocat somnum et dormitionem.⁹ « Quando solet sopor occicare homines, » Gregorius¹⁰: « Somnus dicitur aliquando mors. »¹¹ « Nolumus vos ignorare de dormientibus, » etc. Aliquando dicitur torpor negligentiæ¹²: « flora est nos de somno surgere. » Et¹³: « Evigilate justi. » Aliquando dicitur quies vitæ¹⁴: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Item est somnus peccati, vel culpæ, a quo excitat Dominus¹⁵: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis. »

14. Et sequitur tertia particula, in qua de-

¹ Job, III, 6. — ² Prov., VII, 9. — ³ I Thess., V, 7. — ⁴ Rom., XIII, 12. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 11. — ⁷ ibid., n. 9. — ⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁹ Job, IV, 13. — ¹⁰ Greg., Moral., lib. V, c. XXII, al. XXXI, n. 54. — ¹¹ I Thess., IV, 12. — ¹² Rom., XIII, 11. — ¹³ Cor., XV, 34. — ¹⁴ Cant., V, 2. — ¹⁵ Ephes., V, 14. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. —

nuntiatio Domini de morte Lazari manifeste, ibi: *Tunc ergo Jesus dixit eis manifeste: Lazarus mortuus est*. Sed queritur, quare non ait: Vado, ut excitem eum, vel resuscitem, sicut ait supra? Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁷ quod docens nos fugere vanam gloriam: non enim volebat verbis prædicere, quæ debebat per opera celsiora probare. *Et gaudeo propter vos, ut credatis*, scilicet me non latere: *Quoniam non eram ibi*, et cum scio quia mortuus est, ait Glossa. Sed qualiter ait: *Ut eredatis?* Ex quo erant discipuli ejus eum sequentes, videtur quod prius crediderant. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁸ quod « intelligendum est: Ut amplius robustiusque credatis. »

16. Et subditur responsio discipuli: *Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, scilicet cognomine: Eamus ut moriamur cum eo*. Ut enim ait Chrysostomus¹⁹, « Formidinis verbum fuit. » Sed queritur, quare non fuit tunc a Christo increpatus? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁹, quod in omnibus supportabat infirmitatem illius: et lamentum qui infirmus ante crucem erat, post crucem fortior omnibus fuit, in lira²⁰, de seipso, qui ait: « Dominus meus, et Deus meus. » Et posset esse thema coram religiosis: *Eamus et moriamur cum eo*. Figurantur enim duo, quæ debent esse in viris perfectis: quorum primum est, de virtute in virtutem virtualis progressio, ibi: *Eamus*, id est, de virtute in virtutem, prout ait Propheta in Psalmo²¹. Infra²²: « Posui vos, ut eatis, » etc. Ite enim animæ est de virtute in virtutem progressi. Unde Augustinus²³: « Imus in Deum non ambulando, sed amando. » Secundum necessarium est concupiscentiarum mortificatio, ibi: *Moriamur cum eo*. « Fortis enim²⁴ ut mors dilectionis, » scilicet divina, quia sicut mors interimit corpus, sic ab amore rerum corporalium charitas occiditur (*a*), ut ait Gregorius^{25, 26}: « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. »

17. Et sequitur illa pars, in qua narratur de adventu Domini, ibi: *Venit itaque Jesus*, etc. Et illa in quatuor: primo, adventus præmissio, cum descriptione loci ad quem venit; secundo, Marthæ occursum ei, vel obviatio, et ejus cum

¹⁷ Aug., ubi sup., n. 11. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Inf., XX, 28. — ²¹ Psal. LXXXIII, 8. — ²² Inf., XV, 16. — ²³ Aug., ad Maced., Epist. LVI, al. CLV, IV, 13. — ²⁴ Cant., VIII, 6. — ²⁵ Greg., in Evang., hom. XI, n. 2. — ²⁶ Coloss., III, 1.

(a) *At* occidit.

Christo collatio, ibi¹ : *Martha ergo*, etc.; tertio, sororis vocatio, et ejusdem cum Christo collatio, ibi² : *Et cum hæc dixisset*, etc.; quarto, præambulorum ad miraculum ex parte Christi subjunctio, ibi³ : *Jesus ut vidit*, etc.

Ait ergo : *Venit itaque Jesus*, etc. Et in hoc patet ejus dignativa bonitas, qua dignatus est sic venire. *Et invenit eum quatuor dies*, etc. Ut enim ait Augustinus⁴ : « in isto mortuo intelligimus genus humanum. Quatuor dies mortis sunt quatuor transgressiones hominis : quarum prima est contractio peccati originalis; secunda est transgressio legis naturalis; tertia est transgressio legis scriptæ; quarta. transgressio Evangelii, sive legis evangelicæ. Et ad excitandos homines de his mortibus venit Dominus. » Et hoc ibi bene Augustinus.

18. *Erat autem Bethania quasi quindecim stadiis*. Et hoc erat duo milliaria, ait Chrysostomus⁵. Sed quæritur, quare hoc apposuit? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁶, quod in hoc ostendit, quod congruum erat multos ab Hierosolymis adesse. Ideo sequitur (v. 19) : *Muli venerant, ut consolarentur*. Sed qualiter hoc? Iste mulieres erant confitentes, et ab eo dilectæ. Sed supra⁷ dictum est, quod conspiraverant, ut si quis Christum confiteretur, esset extra synagogam : qualiter ergo tunc aderant? Et ad istud respondet Chrysostomus⁸, quod venerant ad consolandum eas, aut propter necessitatem calamitatis, aut quia nobiliores erant, aut non erant mali qui aderant, quia multi in eum crediderant, et istos ait Evangelista adesse, credere faciens, quoniam Lazarus vere mortuus erat.

Et sequitur illa pars, in qua de occurso vel obviatione Marthæ ipsi Salvatori. Et ibi quinque : primo, ipsa obviatio, et obviantis confessio; secundo, Christi responsio, ibi⁹ : *Dicit illi Jesus*, etc.; tertio, ipsius Marthæ iterata confessio, ibi¹⁰ : *Dicit ei Martha*, etc.; quarto, veritatis eruditio a Salvatore, et sua inquisitio, ibi¹¹ : *Dixit ei Jesus*, etc.; quinto, Marthæ responsio, ibi¹² : *Ait illi*, etc.

Et hoc est, quod ait : *Martha ergo, ut audivit, occurrit*, etc., sicut avida ad videndum Christum, et sicut gaudens de adventu, et non sperrans de succursu. *Maria autem domi sedebat*. Sed

quæritur, quare non assumpsit sororem secum? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹³, quod voluit ei singulariter loqui, et quod factum est annuntiare. Maria autem sedebat domi, quia, ut ait Glossa, contemplative quietem desiderans. Unde Maria, quæ erat contemplativa, et typum gerebat contemplativorum, sedebat quieta, et tranquilla, et cœlestibus intenta¹⁴ : « Maria sedebat secus pedes Domini. » Unde et « hoc est proprium mulieris domi sedere, prout ait Chrysostomus¹⁵, quod vir ab exterioribus circumhaeritur turbationibus ; mulier autem, velut in quadam schola philosophiae, domi sedens, et intellectum congregans in seipsam, et orationibus intendere, et lectionibus, et alii poterit philosophiae. » Hæc ille. Animæ ergo contemplativæ est sedere domi. Unde in figura hominis contemplativi¹⁶ : « Sedebit solitarius, et tacebit, et levabit se supra se. »¹⁷ « Solus sedebam, quia amaritudine replesti me. »

20. *Dixit ergo Martha ad Jesum* : *Domine, si fuisses hic*, etc. Et profitetur Filii Dei potentiam in hoc, quod ait: « Si fuisses hic, frater meus non fuissest mortuus. » item profitetur ejus honorificentiam in hoc, quod ait (v. 22) : *Seio quia quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus*. Et patet hic mulieris virtuosa constantia. Ut enim ait Chrysostomus¹⁸ : « Vide quanta philosophia mulierum, etsi infirma earum mens. Videntes enim Christum, non confestim ad luctum neque ad ploratum cum clamore incidunt, quod nos palimur, cum aliquos notos intrantes luctui viderimus; sed Magistrum admirantur. » Hæc ille. Sed quæritur, qualiter ait: *Quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus?* Ex hoc videtur, quod non plene credidit ipsum esse verum Deum, et a se posse facere omnia. Et ad istud respondendum est, sicut respondet Chrysostomus¹⁹, quod etsi credebat in Christum, non tamen ut oportebat. Nondum enim cognoscebant, neque quoniam Deus erat, neque quoniam propria virtute et auctoritate hoc facit.

23. Et sequitur responsio Salvatoris dirigen-
tis : *Resurget frater tuus* : quasi dicat : Non indigeo alieno adjutorio, ait Chrysostomus²⁰. Et quia hoc ambiguum fuit, eo quod non dixit : Modo resuscito; sequitur Marthæ iterata confessio (v. 24) : *Scio quia resurget*, etc., scilicet in

¹ Inf., 20. — ² Inf., 20. — ³ Inf., 33. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 22, quoad sensum. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Ibid. — ⁷ Sup., ix, 22. — ⁸ Chrysost., ibid. — ⁹ Inf., 23. — ¹⁰ Inf., 24. — ¹¹ Inf., 25. — ¹² Inf., 27.

— ¹³ Chrysost., ibid. — ¹⁴ Luc., x, 39. — ¹⁵ Chrysost., in Joann., hom. LXI, al. LXI, n. 3. — ¹⁶ Thren., III, 28. — ¹⁷ Jerem., LV, 17. — ¹⁸ Chrysost., in Joann., hom. LXI, al. LXII, n. 3. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Ibid.

generali resurrectione, supra¹ : « Resuscitabo eum in novissimo die. » Et de hoc audierat Martha ab eo, supra² : « Veniet (a) hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei. » Et quia ipsa locuta est de resurrectione generali, subditur doctrina veritatis de potestate Filii Dei in suseitando omni tempore (v. 25) : *Dicit ei Jesus : Ego sum resurrectio, scilicet causaliter et efficienter*³ : « Christus resurrexit. » Et ita est causalis prædicatio. *Et ego sum vita*, essentialiter, et similiter causative et conservative, infra⁴ : « Ego sum via, veritas et vita. » *Qui credit in me, scilicet vitam, etiamsi mortuus fuerit, scilicet morte corporali, vivet in resurrectione.* (v. 26) *Et omnis qui vivit, scilicet corporaliter, et spiritualiter : Et credit in me, scilicet veritatem : Non morietur in eternum, morte damnationis eternaliter.* Ut enim ait Augustinus⁵ : « Unde est mors in anima? Quia non est ibi tides. Unde mors in corpore? Quia non est ibi anima. Ergo animæ tue fides est anima, vel vita. » Haec ille,⁶ « Justus enim ex fide vivit. » Ipse enim est⁷ « Deus viventium, non mortuorum. » Et quia Martha dixerat : *Quaecumque poposceris a Deo, etc., ideo ait Salvator : Credis hoc?* scilicet quod sum resurrectio et vita, potens scilicet resuscitare, et vitam conservare. Et subditur ejus responsio (v. 27) : *Ego credidi, quia tu es Christus.* Ut enim ait Chrysostomus⁸, videtur non intellexisse quod dictum est, scilicet a Christo. Sed quoniam magnum quid erat, quod dixerat, intellexit : et hoc est probabile, quia non vocat eam beatam ex hac confessione in verbis. Et hoc ideo forte, quia Petrus intellexit plenarie veritatem, scilicet⁹ quod erat Filius Dei æternus; mulieres vero istae censuerunt istum sicut de virtuoso quodam homine, et approbato, et excellenti, ut ait Chrysostomus. Et patet ex isto processu, quod est duplex mors, scilicet animæ et corporis. Unde Augustinus¹⁰ : « Mors animæ fit, cum eam deserit Deus : sicut corporis, cum id deserit anima. Ergo utriusque rei, id est, totius hominis mors est, cum anima Deo deserta deserit corpus : ita enim nec ex Deo vivit ipsa, nec corpus ex ipsa. Ita Iesus totius hominis mortem secunda mors sequitur. »¹¹ « Non lædetur a morte secunda. » Item

est duplex resurrectio : una a morte corporali, alia a morte spirituali, sive animæ. De qua utraque supra¹² : « Sicut Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius. »

28. Et sequitur illa pars, in qua sororis vocatio a Martha ; et ibi tria : primo, illius vocatio, et ejusdem progressio ; secundo, concomitantium descriptio¹³ : *Judæi ergo, etc.*; tertio, Mariæ adventivis humiliatio et confessio, ibi¹⁴ : *Maria ergo, etc.*

Ait ergo : *Cum hoc dixisset, vocavit Mariam.* Ut enim ait Chrysostomus¹⁵, « Martha, quia eam in spem bonam duxerat Jesus, vocavit Mariam cum silentio. » Et hoc ideo, secundum Glossam, quia si Judæi audissent eam vocari a Jesu, non sequerentur, et ita non viderent miraculum. *Magister adest et vocat te*, etc. Sed queritur, qualiter hoc ait, cum hoc non legatur prius? Et ad hoc respondet Glossa, quod, causa brevitatis, in verbis Marthæ ostendit non prius dictum, id est, quod Dominus vocavit eam.

29. *At illa, ut auarit, surrexit (b) cito*, ex gaudio de adventu Salvatoris, et ex desiderio videndi eum, et colloquendi, et ex spe solatii. Ideo cito surrexit. Et nota hic exemplum mulieribus colloquendi cum silentio. Nam Martha vocavit sororem cum silentio : quanto enim sunt magis loquaces naturaliter (nam, ut ait sapiens : *Mulieres magis sunt silvestres, et magis loquaces*), tanto magis sunt commendandæ ex taciturnitate. Ideo dicitur¹⁶ : « Mulier sensata, et tacita. » Et mulier debet discere in schola philosophie, ut habitum est supra a Chrysostomo¹⁷. *Et venit ad eum* : et hoc ideo, quia (v. 30) *non dum venerat Jesus in castellum*, et ideo hoc, sicut ait Chrysostomus¹⁸, ut non videatur injicere seipsum signo faciendo, sive ingerere; sed rogari ab illis voluit, ut esset minus suspectum signum. Et non sola ivit; sed et (v. 31) *Judæi qui erant cum ea, secuti sunt.* Et patet hic sapientia mulieris: unde Chrysostomus¹⁹ : « Ecce mulier philosophans non expectavit magistrum venire, nec a luetu detenta est, sed omnes Judaeos transiens: propter quod ait, quod *Judæi secuti sunt.* » Ut enim ait Seneca²⁰ : « Proprium est libenter facientis, cito facere. »

32. *Maria ergo, cum venisset, cecidit* : et in hoc

¹ Sup., vi, 40. — ² Sup., v, 25. — ³ *I Cor.*, xv, 20
— ⁴ *Inf.*, xiv, 6. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 15. —
⁶ *Habac.*, ii, 4. — ⁷ *Matth.*, xxii, 32. — ⁸ Chrysost.,
ubi sup. — ⁹ *Matth.*, xvi, 16. — ¹⁰ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIII, c. ii. — ¹¹ *Apoc.*, ii, 11. — ¹² Sup.,

v, 21. — ¹³ *Inf.*, 31. — ¹⁴ *Inf.*, 32. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁶ *Eccl.*, xxvi, 18. — ¹⁷ Chrysost.,
hom. LX, al. LXI, n. 3. — ¹⁸ Id., hom. LXI, al. LXIII,
n. 1. — ¹⁹ *Ibid.* — ²⁰ Senec., *de Benef.*, lib. II, c. v.

(a) *Vulg.* Venit. — (b) *Vulg.* surgit.

professio majestatis et potestatis Filii Dei, et sua humiliatio. Unde Chrysostomus¹: Calidior autem haec soror sua, quia non ob turbam verecundata est, non ob suspicionem, quam habebant inimici de Christo, quod erat contrarius Deo; sed omnia projecit, et dixit: *Si fuisses hic, non fuisset mortuus*, etc., sicut ait Martha supra. Tam ergo gestu, quia cecidit, quam affatu, quia sic dixit, Christi potestatem professa est. Quærerit autem Augustinus² quare narravit Evangelista quod Iudei secuti sunt? Et respondeat: Ut videamus quae occasio fuerit, quare (a) plures ibi essent, quando Lazarus fuit resuscitatus. » Et nota quod ait utraque: *Si fuisses hic, non fuisset frater meus mortuus*, quia, ut ait Glossa: « Deo (b) præsente nulla infirmitas ausa esset apparere, apud quas vita hospitari noverat. » Gloriosum ergo, et jueundum, et securum est animeæ fideli, Filium Dei hospitari in corde, et suscipere, ut nulla infirmitas, nulla mors peccati, nulla tristitia indebita ibi sit. Infra³: « Qui diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniemus, » etc. Et sic veniens, defert secum omnia bona⁴: « Venerunt mihi pariter omnia bona eum illa. »

33. Sequitur pars in qua præambulorum ad miraculum specificatio, cum concomitantibus. Et sunt tria: quorum primum est infremitus et lacrymationis Christi premissio, cum sua inquisitione; secundo, fromitus iteratio, cum sua præceptione, ibi⁵: *Jesus*, etc.; tertio, snorum oculorum elevatio cum gratiarum actione, ibi⁶: *Jesus autem elevatis oculis*, etc.

Ait ergo: *Jesus, ut vidit plorantem*, etc., *infremuit spiritu*, etc., ostendens naturam humanam, et denudans: nihil enim plus volebat imaginari tunc, quam quod esset verus homo, ut ait Chrysostomus⁷. *Turbavit*, in quaui (c), scilicet quia voluit: « sic esurivit, sic dormivit, sic contristatus est, sic mortuus est, quia voluit. In illius enim potestate erat sic, vel sic affici, vel non affici, » ut ait Augustinus⁸.

34. *Et dixit: Ebi posuistis eum?* Sed cum omnia nosceret, quare hoc quæsivit? Et ad hoc respondeat Chrysostomus⁹, quia « non vult se injicere, id est, ingerere ad faciendum miraculum: sed omnia ab illis discere (d), et rogatus

facere (e), ut ab omni suspicione signum eripiat. » Haec ille. Ideo: *Dicunt ei: Veni, et vide*, scilicet oculo misericordiae. Et non solum hoc; sed (v. 33): *Lacrymatus est*, monstrans naturam humanam, ait Chrysostomus¹⁰. Propter quod dixerunt (v. 35): *Ecce quomodo amabat eum*. Et nihilominus detrahebant ei. Unde sequitur (v. 37): *Non poterat hic*, etc. Ut enim ait Chrysostomus¹¹: « Confitentur quoniam aperuit oculos eeci, et tamen detrahunt ei: erat enim judicium corruptum. » Sed queritur, qualiter ait: *Jesus infremuit, et turbavit semetipsun?* quia¹²: « Non erit tristis, neque turbulentus. » Et loquitur de Christo. Item¹³: « Non commovebitur justus. » Multo minus Christus. Item passio non cadit in sapientem, secundum opinionem Stoicorum, prout recitat Augustinus¹⁴. Multo minus iu Christo. Et ad istud est respondendum secundum Augustinum¹⁵, quod « turbatus est, quia voluit. » Et ideo ait Augustinus¹⁶: « Potestatem attendite, significationem inquirite. Fremitus ergo in Christo signat, quantum homo turbari debeat pressus mole peccati. » Et de hoc in Glossa. Unde est turbatio assumpta voluntarie, et cum modestia, et moderamine, et in ipsa sensualitate: et sic fuit in Christo; sicut ait de se¹⁷: « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Item queritur de hoc, quod ait: *Lacrymatus est Jesus*: cum dicat Apostolus¹⁸: « Nolite contristari (f) de dormientibus, » etc., qualiter ait: *Christus lacrymatus est?* Nem ipse erat potens ad ipsum resuscitandum: non oportuit ergo lacrymari. Item videtur dedisse malum exemplum aliis, quod displicebat ei divina ordinatio de morte Lazari. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹⁹, quod « lacrymatus est Jesus: nondum enim aliquod resurrectionis signum demonstrabat. » Et quia venerat ut lacrymaturus, ostendens prius naturam humanam, et postea monstraturus divinam naturam in miraculo; ideo prius flevit, et hoc quia ftere hominem deceuit (g). Unde Augustinus²⁰: « Flevit Christus, fletat se homo. »

Qualiter Christus lacrymatus est?

Et Anselmus: « Flevit Christus amicum mortuum; fletat se homo oppressum pondere peccati. » Et patet hic mira pietas Salvatoris,

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Aug., ubi sup., n. 17. — ³ Inf., xiv, 23. — ⁴ Sap., vii, 11. — ⁵ Inf., 38. — ⁶ Inf., 41. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 18. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid. — ¹² Isa., xl, 4. — ¹³ Prov., x, 30. — ¹⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. IX, c. iv., n. 1. — ¹⁵ Aug., ubi sup. —

¹⁶ Ibid., n. 18 et 19, quoad sensum. — ¹⁷ Matth., xxvi, 38. — ¹⁸ I Thess., iv, 12. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Aug., ubi sup., u. 19.

(a) *Al.* fecerit ut. — (b) *Cæt. edit.* De. — (c) *Suppl.* seipsum. — (d) *Cæt. edit.* disceret. — (e) Item faceret. — (f) *Fulg.* contristerni. — (g) *Cæt. edit.* docuit.

quod lacrymatus est. Item patet sapientiae veritas, et justitiae aequitas: flevit enim ut doceat nos flere, et peccata esse flenda. Unde per tria, quae dicuntur hic, signantur tres partes penitentiae in nobis. Per turbationem, qua se turbavit, signatur commotio contritionis in corde, qua homo se turbat, computans, quae bona Dei accepit, et quae mala reddidit, et cogitans quae judicia expectat. Unde contrito signatur per cordis contritionem, et comparatur terra motui, in *Psalmo*¹: « Commovisti terram, et conturbata est: sana contritiones ejus, quia commota est. » Per hoc, quod ait: *infremuit*, in quo est quasi aliquis sonus, designatur confessio cum spiritu devotionis, secundum quod ait Propheta²: « Dixi: Continebor adversus me iniquitatem meam. » In hoc, quod ait: *Lacrymatus est*, designatur satisfactio pro peccatis³: « Deduc quasi torrentem lacrymas. » Ut euim ait Chrysostomus⁴: « Jesus lacrymatus est; nunquam legitur, quod risit. » Sic etiam et de Paulo legitur⁵: « Scripsi vobis per multas lacrymas. » Ubi ait Flaymo, quod quot syllabas scripsit, tot lacrymas emisit. Unde Christus lacrymatus est hic in suscitatione Lazari, deflens, et deflenda ostendens humanam fragilitatem et mortalitatem ex peccato. Item flevit super civitatem, ostendens deflenda esse nostram cæcitatem et inconsiderationem de judiciis futuris, et malis quae evenient peccatoribus. Item lacrymatus est in cruce, ostendens deflendam esse nostram malignitatem et inobedientiam: ad eujus imitationem debemus lacrymarum pro peccatis nostris, et pro peccatis aliorum, et pro miseriis, quae sunt in mundo. Ut enim ait Chrysostomus⁶: « Lacrymæ sunt ab igne spirituali; et nihil unit Deo, ut lacrymæ: illas beatificat tibi; ille letitiam assumunt continuam, et purgant a peccatis, sicut colum a pluvia; et illis peccatorum destruuntur tenebrae. » Et ibi bene de hoc. In *Psalmo*⁷: « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Ibi Augustinus in originali: « Lacrymis lavatur voluptas, et eis impetratur misericordia. » In *Psalmo*⁸: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panis die ac nocte. »

38. Et sequitur iteratio fremitus cum coucomitantibus ibi: *Jesus fremens iterum (a)*, scilicet

¹ *Psal.* LIX, 4. — ² *Psal.* XXXI, 5. — ³ *Thren.*, II, 18. — ⁴ Chrysost., in *Matth.*, hom. vi, n. 6. — ⁵ *II Cor.*, II, 4. — ⁶ Chrysost., ubi sup. prox., II, 5. — ⁷ *Psal.* VI, 7. — ⁸ *Psal.* XL, 4. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ *Ibid.*, n. 2. — ¹¹ *Ibid.* — ¹² *Sup.*, 4. — ¹³ *Sup.*, IX, 3. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 19. — ¹⁵ *Isa.*,

volens, ut expositum est, sive increpans passionem, et refrenans, ut ait Chrysostomus⁹, *venit ad monumentum*. Et in hoc descriptio loci: *Erat autem (b) speluna*, etc.: quæ omnia narrantur, ut mortis veritas, et sepultura denotetur. Et (v. 39) ait: *Tollite lapidem*. Quærerit Chrysostomus¹⁰ ad quid hoc præcepit? Qui eni corpus mortuum erat resuscitaturus, poterat lapidem tollere: ergo non oportuit hoc præcipere. Et ad istud respondet, quod « sie præcepit, ut haberet illos testes miraeuli, ut non æstimarent esse phantasma. » *Dicit Martha*: *Domine, jam factet*. Sed queritur, qualiter hoc ait, ex quo supra dixit Christo: *Quæcumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus?* Et ad istud respondet Chrysostomus¹¹ quod nihil novaverat eorum, quæ dixit Christus, scilicet de resurrectione fratris: et ideo ut impossibile propter tempus hoc ait: erat enim extraneum, quatriduanum et corruptum suscitare mortuum. Et ideo Jesus increpans eam, ut non reminiscerentur quæ dixerat, ait (v. 40): *Nonne dixi tibi: Si credideris, videbis gloriam Dei?* scilicet in suscitatione mortui, sicut ait supra¹² discipulis: *Hæc infirmitas non est ad mortem, sed ad gloriam Dei*. Nam in operatione miraculorum gloria Dei manifestatur ob operum arditatem, supra¹³: « Ut manifestentur opera Dei in illo. » Et nota quod ait: *Christus fremens venit ad monumentum*. Ut patet ex Augustino¹⁴, « iste fremitus Salvatoris significat fremitum indignationis, quo debet homo indignari contra peccata sua, et in se conturbari, et amaricari, et sic venire ad monumentum, quod est locus in quo sepeliuntur mortui, id est, ad recogitationem et reuenerationem suorum peccatorum¹⁵: « Recogitabo tibi omnes annos meos, » etc. Unde ibidem dicitur¹⁶, quod « convertit Ezechias faciem suam ad parietem, et flevit. » Per parietem, collectio sensuum, aggregatio peccatorum¹⁷: « Abii amarus in indignatione spiritus mei. » Ibi Gregorius¹⁸, qualiter « Spiritus sanctus cor amarum in indignatione spiritus sui facit (c) contra peccata sua: reprehendit se de cogitationibus, insequitur de verbis, punit flendo de factis. »¹⁹ « In multa sapientia, multa indignatio; » quia « quanto plus proficiens in

XXXVIII, 15. — ¹⁶ *Ibid.*, 2. — ¹⁷ *Ezech.*, III, 14. — ¹⁸ Greg., in *Ezech.*, hom. x, n. 42. — ¹⁹ *Eccle.*, I, 18.

(a) *Vulg. ergo rursum fremens.* — (b) *Cæt. edit. enim.* — (c) *Cæt. edit. non habent spiritus sui facit.*

cognitione , tanto magis nobis indignamus de perversa operatione . » Et ibi bene de hoc . Vel per fremitum Salvatoris signatur sua sapientia , et scientia de peccatis hominum , et indignatio (a) ¹ : « Quiescite ab homine , cuius spiritus in naribus ejus . » Quod exponit Gregorius ² de Christo , et de notitia ejus , super illud Job ³ : « Gloria narium ejus terror . » Per speluncam autem signatur anima in peccato perseverans , et peccata in se congregans ⁴ : « Domus mea domus orationis vocabitur ; vos autem fecistis speluncam latronum . » Super quod Gregorius ibi ⁵ : « Domus Dei est ipsa mens , atque conscientia fidelium , quea in lesione proximi per versas cogitationes profert , quasi in spelunca latrones resident . » Et ibi bene de hoc . Spelunca enim est tenebrositate obscura , feritate sordida , algore frigida , bestiis et insidianibus inhabitata : et ideo signat animam peccatricem in peccatis manentem . Unde est spelunca doloris malignitatis , de qua dictum est in Psalmo ⁶ : « Insidiatur quasi leo in spelunca . » Et est spelunca libidinosae voluptatis , in figura ⁷ : « Aperiite speluncam , et adducite ad me quinque reges , » id est , libidines quinque sensus (b) principantes in anima voluptuosa . Et est spelunca impiæ rapacitatis ⁸ : « Implevit præda speluncas suas , et cubile suum rapina . » Et est spelunca injustæ usurpationis , sicut quando fures et latrones non intrantes per ostium , quod est Christus , usurpant sibi dignitates in Ecclesia ⁹ : « Numquid spelunca latronum facta est domus ista ? » etc . Super speluncam autem lapis superponitur , quando talis anima prava consuetudine opprimitur ¹⁰ : « Lapsa est in lacum vita mea , posuerunt lapidem super me . » Quod exponit Gregorius ¹¹ bene , super illud Job ¹² : « Salvabit te de ore angusto . » « Lapis , inquit , superponitur , cum dura consuetudine mens in peccato demoratur . » Et ibi bene de hoc . Ideo orat Propheta ¹³ : « Neque urgeat super me puteus os suum . » De eo vero , quod sequitur : *Quatriduanus est* , et de quatuor diebus peccati , et de fætore , in Collatione prædicabili ¹⁴ .

41. Et sequitur ultimum præambulum mira-

¹ Isa. , II , 22. — ² Greg. , Moral. , lib. XXXI , c. XII , al. LXVI , n. 51. — ³ Job , XXXIX , 20. — ⁴ Luc. , XIX , 46. — ⁵ Greg. , in Evang. , hom. XXXIX , circ. med. — ⁶ Psal. x , 9. — ⁷ Jos. , x , 22. — ⁸ Nah. , II , 12. — ⁹ Jerem. , VII , 11. — ¹⁰ Thren. , III , 53. — ¹¹ Greg. , Moral. , lib. XXVI , c. xxiv , al. XXXVI , n. 65-66. — ¹² Job , XXXVI , 16. — ¹³ Psal. LVIII , 16. — ¹⁴ Vid.